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Innledning

Borgarting lagmannsrett legger med dette fram sin 
årsmelding for 2013, den tolvte i rekken. gjennom 
årsmeldingen ønsker vi å synliggjøre vår virksomhet 
både overfor våre brukere og for de som har mindre 
kjennskap til domstolens arbeid. Årsmeldingen er 
også lagt ut på vår hjemmeside www.domstol.no/
borgarting. 

Borgarting lagmannsrett er landets største 
ankedomstol. lagdømmet er delt inn i tre lagsogn: 
oslo (oslo fylke og akershus unntatt romerike), 
Østfold (Østfold fylke) og Buskerud (Buskerud 
fylke, Jevnaker i oppland, svelvik og sande i 
Vestfold). med beliggenhet i oslo og landets tettest 
befolkede områder, er sakstilfanget stort og sakene 
stadig større og mer komplekse.
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Førstelagmannen har ordet
Borgarting lagmannsrett har lagt bak seg et år hvor bud-
sjettsituasjonen har vært den største utfordringen. Vårt 
hovedfokus har vært at manglende midler ikke skulle gå 
ut over saksavviklingen, og det er en målsetting vi har 
greid å oppfylle. det har imidlertid kostet. Vi har blant 
annet vært nødt til å avlyse planlagte tiltak rettet mot 
kompetanseheving og annet utviklingsarbeid. dette er 
selvfølgelig en utfordring i forhold til trivsel og god drift 
av domstolen som sådan, så dette vil være et unntaksår.

På denne bakgrunn er det særlig gledelig å kunne 
konstatere at Borgarting lagmannsrett aldri tidligere har 
behandlet flere saker enn det vi har gjort i 2013. samlet 
sett har vi, som forventet, hatt en økning i innkomsten av 
saker, men når det gjelder de ressurskrevende lagrettesa-
kene, har inngangen vært lavere enn vi la til grunn i vår 
saksbehandlingsplan. dette har gitt oss rom til å behandle 
flere sivile anker over dom, som igjen har medført at 
beholdningen av saker for første gang siden 2008 er på vei 
nedover. 

i fjorårets årsmelding skrev jeg at vi har oppnådd å få 
større oppmerksomhet på den lange saksbehandlingsti-
den og behovet for økte ressurser i Borgarting lagmanns-
rett, og at jeg av den grunn var optimistisk med tanke 
på fremtiden. i 2013 har det vært enda større fokus på 
dette, og det er tilfredsstillende og motiverende at vi nå er 
blitt hørt. Borgarting lagmannsrett har fått penger til fem 
konstitusjoner og en saksbehandler i to år. det betyr at vi 
vil gjennomføre et toårig restansenedarbeidelsesprosjekt 
med oppstart etter sommeren. dette sammenholdt med 
at beholdningen nå er på vei ned, gjør at vi kan ha en rea-
listisk målsetting om å være tilnærmet ajour etter som-
meren i 2016. Jeg må imidlertid understreke at vi ikke har 
herredømme over hvor mange saker vi vil motta, og at et 
slikt mål derfor forutsetter at vår grunnbemanning økes i 
takt med en forventet økning av saksinnkomsten.

Førstelagmann Ola Dahl
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Organisasjon og bemanning
Borgarting lagmannsrett er delt inn i fem avdelinger. tre 
avdelinger forbereder og avvikler ankeforhandling i straf-
fesaker og sivile saker. den fjerde avdelingen behandler 
blant annet anker over fengslingskjennelser, foretar anke-
siling og behandler særskilte anker over prosessledende 
kjennelser for begge sakstyper. i sistnevnte avdeling går 
dommerne i turnus. Borgarting lagmannsrett har i tillegg 
en administrasjonsavdeling.

Borgarting lagmannsrett hadde pr. 31.12.13 totalt 105,5 
faste årsverk, fordelt på 63 dommerårsverk, 39,5 saksbe-
handlerårsverk, 2 utredere og direktør. en dommerstilling 
ble midlertidig inndratt fra 1. februar som følge av tilset-
tingsstoppen. av de faste dommerne var 40 % kvinner. i 
tillegg var det 16 ekstraordinære dommere, samt at det i 
2013 ble benyttet tilkalte dommere fra tingrettene tilsva-
rende til sammen 7-8 dommerårsverk.

Nye aNsatte I 2013
Dommere:
lagdommer Elizabeth Baumann
lagdommer Halvard Leirvik
lagdommer Fanny E. Platou Amble
lagdommer Kyrre Grimstad

ekstraordinære lagdommere: 
ekstraordinær lagdommer Leiv Robberstad
ekstraordinær lagdommer Sissel R. Langseth
ekstraordinær lagdommer Rakel Surlien
ekstraordinær lagdommer Iver Huitfeldt
ekstraordinær lagdommer Wenche Skjæggestad
ekstraordinær lagdommer Helga Bjørnestad

saksbehandlere/administrativt ansatte:
Konsulent Gry Johansen 
Konsulent Silje Solhaug 

sluttet I 2013 
Dommere:
lagdommer Sissel R. Langseth
lagdommer Rakel Surlien
lagdommer Iver Huitfeldt
ekstraordiær lagdommer Stein Schjølberg
lagmann Anne Lise Rønneberg
lagdommer Wenche Skjæggestad 

saksbehandlere/administrativt ansatte: 
Førstekonsulent Stine Hansen

PermIsjONer 2013 
lagdommer Eyvin Sivertsen
lagdommer Eirik Akerlie
Utreder Mia Nordhagen
lagdommer Anja Bech
lagdommer Vibeke Løvold

KONstItuerte DOmmere I 2013
Konstituert lagdommer Halvor Aas
Konstituert lagdommer Ingeborg Sunde
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anke over kjennelse og beslutning – straff

straffesaker til hovedforhandling

saksavvikling og statistikk 

i 2013 mottok vi 806 anker over dom og 24 førsteinstanssaker, 
til sammen 830 saker. det er en økning på ca. 5 % i forhold til 
saksinngangen i fjor. Vi avviklet hele 167 saker flere enn i fjor, 
og beholdningen er redusert med 83 saker. den gjennomsnitt-
lige saksbehandlingstiden var ved årsskifte på 9,9 måneder, 
som er en liten økning. saksbehandlingstiden er imidflertid på 
vei ned. Uprioriterte saker berammes i dag ca. ett år frem i tid, 
mens de ble berammet et halvt år frem i tid på samme tid i fjor. 
måltallet for saksbehandlingstid er 6 måneder.

i 2013 mottok vi 1 199 anker over dom i straffesaker. det er som 
forventet når en ser på den gjennomsnittlige innkomsten de 
siste fem år. 

i alle saker med strafferamme som kan gi fengsel i mer enn seks 
år, er det automatisk ankerett. de andre ankene kan bli nektet 
fremmet til ankeforhandling når det er klart at anken ikke vil 
føre frem. i 2012 ble 39,9 % av ankene henvist til ankeforhand-
ling, dvs. som normalt sammenlignet med de siste fem år.

Ved årsskifte var beholdningen av straffesaker som er frem-
met til ankeforhandling 175 . av disse gjaldt 120 anke over 
skyldspørsmålet; 61 lagrettesaker og 59 meddomsrettssaker. 

sivil anke over dom og førsteinstanssaker

innkomsten av saker til hovedforhandling har vært høyere i 2013 enn i 2012. På den annen side har innkomsten av lagret-
tesaker de to siste årene vært lavere enn forventet, og det har gitt domstolen rom til å behandle flere sivile saker. resultatet 
er blitt at vi ved årsskifte har omtrent den samme beholdningen av straffesaker som vi har hatt de senere år, mens behold-
ningen av sivile anker over dom er redusert med ca. 10 %.

de øvrige sakene var begrensete anker, dvs. anker over saksbe-
handlingen, lovanvendelsen og straffutmålingen. Vi har avviklet 
omtrent like mange saker som i fjor, og beholdningen er også 
på samme nivå. den gjennomsnittlige saksbehandlingstiden 
var ved årsskifte for lagrettesaker 5,1 måneder, for meddoms-
rett – bevisanke 7,7 måneder, for meddomsrett – begrenset anke 
3,5 måneder og for fagdommersaker 6,0 måneder. måltallet for 
saksbehandlingstid er 3 måneder. 

anke over kjennelse og beslutning – sivilt

innkomsten av anker over kjennelser og beslutninger i sivile 
saker har økt de senere år. i 2013 har vi mottatt 659 anker som 
er en økning på 12,5 %. gjennomsnittlig saksbehandlingstid var 
ved årsskifte 1,8 måneder. 

Innkomsten av anker over kjennelser og beslutninger i straf-
fesaker har de siste fem år ligget stabilt på mellom 1 300 og 
1 400 saker. I 2013 mottok vi 1 300 saker. De fleste av disse 
sakene er anker i saker om varetektsfengsling.  
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lederutviklingsprogram
med økonomisk støtte fra da ble det i oktober 2013 
igangsatt et lederutviklingsprogram for avdelingslederne, 
seksjonslederne, førstelagmann, direktør og Hr-
ansvarlig i Borgarting lagmannsrett. seminarene ledes av 
konsulentselskapet aFF.  

lederutviklingsprogrammet har ialt fem samlinger, og vil vare 
frem mot sommeren 2014. 

temaene som tas opp under samlingene er blant 
annet ulike sider ved ledelse og lederrollen, ledelse 
i kompetanseorganisasjoner, konflikthåndtering og 
vanskelige samtaler, ledelse av gruppeprosesser, effektivitet, 
kommunikasjon og samhandling. målet med programmet er 
at hver enkelt deltaker skal utvikle sine lederegenskaper, og at 
ledelsen kan utvikle seg som en samordnet gruppe.

Fagforum for saksbehandlerne
det ble i 2013 avholdt fire fagforum for saksbehandlerne i 
Borgarting. Følgende temaer ble tatt opp: 
- saksbehandlerrollen - utfordringer i dag og fremover 
- rutinebeskrivelser i sivile saker
- Bruk og oppnevning av tolker 
- offentlighetsvurderinger 

Kompetansearbeid

etterutdanningsutvalget gjennomførte følgende kurs/foredrag i 2013:
Onsdag 2. januar – Nyttårsseminar: sorenskriver nils dalseide: tvisteloven, aktiv saksstyring 

  assisterende regjeringsadvokat tolle stabell og advokat Jan Fougner: 
  domstolsprøving av forvaltningsvedtak etter plenumsdommene i 
  Høyesterett 

  statsadvokat inga Bejer engh og statsadvokat svein Holden: 
  Påtalemyndigheten og 22. juli-saken 

  tingrettsdommer Wenche elisabeth arntzen: 
  dommerperspektivet i 22. juli-saken

mandag 18. mars– fagmøte:  Forfatter/interaksjonsdesigner ida aalen og seniorrådgiver tage  
  Borøchstein (da): sosiale medier

mandag 22. april – lunsjmøte:  lagmann erik akerlie: Valg av sakkyndig, oversikt over aktuelle kandidater 

mandag 3. juni – lunsjmøte:  lagmann erik melander og lagmann espen Bergh: tilsidesettelse av  
  lagrettens kjennelse

mandag 16. september – faglunsj legal advisor  Thomas Chr. Poulsen: eFta-domstolen – særskilte saker 
 i Høyesterett: 

mandag 7. oktober – fagmøte:  lagdommer eyvin sivertsen: Bevisfremleggelse i sivile saker 

mandag  4. november – lunsjmøte: lagdommer Jørgen Brunsvig: domsskriving i lagrettesaker. er dommene 
  mer omfattende nå, og er det nødvendig?    

mandag 2. desember – lunsjmøte: lagdommer Per racin Fosmark: ny vergemålslov – utvalgte deler

Etterutdanningsutvalgets leder Cecilie Østensen.
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Borgarting lagmannsrett besluttet sommeren 2013 
å iverksette en prøveordning med sikte på å øke 
antallet saker som løses ved rettsmekling. som ledd i 
prøveordningen fikk lagdommer tine Kari nordengen 
et særskilt ansvar for rettsmeklingsarbeidet.  etter 
at prøveordningen startet opp medio august 2013 
har saksforberedende dommer kunnet be den 
rettsmeklingsansvarlige om å ta særskilt kontakt med 
partene og tilby rettsmekling. 

Ut fra erfaringene så langt ser det ut til at en aktiv 
tilnærming til spørsmålet om rettsmekling har ført til en 
økning i antallet saker som mekles. det ble i 2013 avholdt 
rettsmeklingsmøte i 52 saker, hvilket er en økning på 
30 % i forhold til gjennomsnittet for årene 2009-2012. 
at aktivitet i rettsmeklingsarbeidet er av betydning 
forsterkes ytterligere av at 32 av årets meklinger har 
funnet sted etter at prøveordningen ble iverksatt. det er 
i andre halvår 2013 en økning i meklede saker på 60 % i 
forhold til antall meklinger pr. halvår i 2009-2012. 

Forliksprosenten i 2013 har vært 78,4 %, hvilket også er 
høyere enn i tidligere år. 

den rettsmeklingsansvarlige har meklet i halvparten 
av sakene. de andre meklingene er gjennomført av 
dommerne i lagmannsrettens meklergruppe, som består 
av ni lagdommere med særskilt interesse for rettsmekling. 

i de sakene der partene har ønsket å forsøke rettsmekling, 
har meklingsmøte som hovedregel blitt avholdt innen 
to-åtte uker. at lagmannsretten har kunnet tilby 
meklingsmøte i løpet av kort tid, har vært en klar 
fordel når spørsmålet om rettsmekling som alternativ 
tvisteløsningsmetode har blitt tatt opp med partene.  

ifølge den rettsmeklingsansvarlige har partene respondert 
positivt på å bli særskilt kontaktet av lagmannsretten i 
spørsmålet om rettsmekling. 

rettsmekling

Lagdommer Tine Kari Nordengen 
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aktiviteter på huset
Qi gong 
Hver mandag morgen samles en gruppe til Qi gong-
trening i kantina. selv om navnet er litt underlig og 
fremmed, snakker vi her om en enkel og effektiv 
treningsform. den egner seg for både unge og eldre. 
treningsformen kommer fra Kina hvor Qi gong har vært 
praktisert i flere tusen år. 

Qi gong består av enkle, gjentatte fysiske bevegelser 
kombinert med dyp pusting. det er en treningsform 
som gir mer bevegelighet i armer og bein, samtidig 
som treningen innebærer mental trening. Både balanse, 
oppmerksomhet og koordinasjon blir utviklet. Pust og 
bevisst tilstedeværelse blir stimulert. det handler altså om 
å trene ikke bare den fysiske kroppen, men også hjernen. 
mange opplever å få mer energi og overskudd etter en 
treningsøkt. lungekapasiteten blir bedre; en stor fordel 
for de av oss som er med i sangkoret. det er grunn til å 
tro at aldringsprosessene i kroppen blir nedsatt. dette er 
trening for både kropp og sjel. 

dette er blitt et populært tiltak. instruktør er lagdommer 
Bjørn e. engstrøm. 

Lagdommer Bjørn E. Engstrøm
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Borgarting domskor
i januar 2013 fikk Borgarting lagmannsrett sitt eget kor. 
idéen til å stifte koret kom på dommerseminaret på 
son høsten 2012. en liten selvbestaltet stiftelsesgruppe 
bestående av arild Kjerschow, ingvild mestad og anne-
mette dyrnes arbeidet utover høsten med rekruttering, 
finansiering og annen planlegging. Kenneth sørum 
Bekkemoen fikk jobben som dirigent.

Koret hadde sin første øvelse 8. januar 2013 med mer enn 
20 deltakere. alle fikk velge selv hvilken stemmegruppe 
de ville synge i.  deltakerantallet har siden holdt seg på 
20 +. så vel dommerkorpset som administrasjonen er 
representert.  i likhet med de fleste blandakor, er det også 
i vårt kor litt manko på mannsstemmer. de vi har gjør 
seg imidlertid sterkt gjeldende. det er øvelse hver uke. 
repertoaret er nokså variert, men ikke for vanskelig. 

det har bestått blant annet av standardlåter som When 
my baby walks down the street, imagine av John lennon, 
millom bakkar og berg (nordmannen) av ivar aasen, 
julesanger og poplåter som abbas Thank you for the 
music.  

Koret har hittil hatt tre opptredener; på en 17. mai-
markering i kantinen, på sommerfesten og på julebordet. 
Hensikten med koret er først og fremst å ha det gøy og 
å være til glede for kolleger. samtidig har koret som 
ambisjon å bli stadig bedre, og med en så fantastisk 
dirigent som Kenneth, har vi gode muligheter til det. Han 
driver oss fremover, og vi gjør vårt beste, for vi skjønner 
at vi ellers risikerer å miste ham. etter ett års drift har 
medlemsantallet stabilisert seg, kjønnsfordelingen er 
blitt bedre, vi synger bedre og vi håper og tror at koret er 
levedyktig. 



Borgarting lagmannsrett
Keysersgate 13, oslo
telefon 21 55 80 00

borgadm@domstol.no
www.domstol.no/borgarting
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